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Contratos

En el trimestre en la provincia se han registrado un total de 22.908 contratos en el sector agricola.

Esta cifra supone un descenso de -7.881 contratos respecto al mismo trimestre del afio anterior, es decir un -25,60%.
Del total de contratos realizados, el 15,18% se formalizaron con personas extranjeras.

El 76,05% de las contrataciones en el sector fueron temporales. Se contabilizaron no obstante 5.487 contratos
indefinidos.

Demanda de Empleo

* Se hace una estimacion de la situacion en el trimestre mediante la media de demandantes de empleo registrados al final de cada mes

El nimero medio de demandantes de empleo en el sector en este trimestre asciende a 10.757 personas.
Con respecto al mismo trimestre del afio anterior, se ha producido un descenso del -1,36%.
De estos demandantes, 3.395 se encontraban en situacion de paro.

Por otro lado, el numero medio de los Trabajadores Especiales Agrarios Subsidiados en el trimestre es de 5.319, lo que

supone una representatividad de este colectivo en la demanda de empleo del 2,67%.

Réaimen General Sistema Especial Agrario de la Sequridad Social

* Se hace una estimacién de la situacién en el trimestre mediante la media mensual de afiliaciones en alta al final de cada mes

En términos medios, habia en este trimestre 27.516 afiliados en alta en este régimen.

Los afiliados al RGSEA suponen el 4,13% del total de las afiliaciones en la provincia.
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MALAGA. Contratacién y comparacion con el mismo trimestre del afio anterior

Tipo contrato Contratos XEIIDISI?)TL?Q
Indefinido (Bonif./No bonif.) 5.338 5.080
Indefinido personas con 1 1
discapacidad
Obra y servicio 56 -18.570
Circunstancias de la 17335 5738
produccioén
Sustitucion 21 5
Temporal personas con 1 0
discapacidad
Relevo 0 -1
Obtengién practica 0 2
profesional
Formacion en alternancia 2 1
Otros 5 5
Conversiones en indefinido 148 -139
Financiados Fondos Europeos 1 1
22.908 -7.881

-25,60%

Variacion
Relativa
1968,99%

-99,70%
49,48%
31,25%

0,00%
-100,00%
-100,00%

100,00%

-48,43%

Contratos registrados en la provincia por sexo y edad

MENOR DE 25 ANOS ENTRE 25 Y 44

Contratos ANOs Contratos
HOMBRE MUJER
UMION ELROPEA

Fondo Social Europeo

Procedencia

COMUNITARIO

NO COMUNITARIO
ESPANOL

Contratos registrados en la provincia [elelilef-telle]al=t-Nelo] g Wy F-ERelelald =1 {0}

por duracién

TEMPORAL

INDEFINIDO

Variacion
Absoluta

Contratos

PEONES AGRICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS,
VIVEROS Y JARDINES)

PEONES AGROPECUARIOS
OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS
(EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES)

PEONES GANADEROS

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y
DEL MEDIO NATURAL

PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS,
VIVEROS Y JARDINES

PEONES DE LA ACUICULTURA
CUIDADORES DE ANIMALES Y ADIESTRADORES

Variacion
Relativa

Municipios con mas contratos

ANTEQUERA
ARCHIDONA
ALAMEDA
CAMPILLOS

45 O MAS ANOS

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo,
Empresay Trabajo Auténomo

VELEZ-MALAGA
VILLANUEVA DE ALGAIDAS

SIERRA DE YEGUAS

MALAGA

TEBA

MOLLINA

RESTO MUNICIPIOS DE LA PROVINCIA

Contratos

16.651

2.865
809

679
117
79
64
37
26

Variaciéon
Relativa

-21,72%

-31,77%
-26,45%

-22,84%
-23,03%
-34,17%
-22,89%

-5,13%

73,33%
100,00%

Contratos

Variacion

Relativa
3.552 -24,76%
2.067 2,73%
1.538 -21,89%
1.309 -15,17%
1.113 -35,63%
1.101 -33,51%
1.081 -30,30%
1.075 -25,96%
1.033 3,51%
1.013 -10,98%
8.026 -33,02%
4 trim 2022
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MALAGA. Demandantes de empleo, Afiliados a la Seguridad Social y comparacion con el mismo trimestre del afio anterior

Peso de Afiliados al RGSEA de la provincia
Procedencia Media Media Variacién Media Variacion en Espafia
Mensual Mensual de Media de
Demandantes Paro Demandantes Paro

Demandante nacional -1,71% -15,08%
Demandante extranjero comunitario 6,99% -10,49%
Demandantg e>§tranjero 0.47% -14,82%
extracomunitario

Total 10.757 3.395 -1,36% -14,85%

Media Mensual de 96,02%
afiliados al RGSEA

3,98%
Representatividad de los TEAS
Sexo Media L Variacion
Mensual Varladc'|on Media de »
TEAS Media TEAS Proporcion de Resto de
RGSEA en el afiliados RGSEA
HOMBRE 1.100 -195 -15,05% total nacional en Espaiia

4.218 -279 -6,20%

SESHIC) -474 -8,18%

HOMBRE Representatividad de Afiliados RGSEA en el total de Afiliados

4,84%

3,48%

HOMBRE MUJER

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo, 4 trim 2022
Empresay Trabajo Auténomo
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Variacion

Ocupaciones mas demandadas Mediade Variacion Ml Municipios con mas Media de Demandantes de
Relativa

Demanda Demanda ll demandantes Empleo

TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS (EXCEPTO 5.443 0.61% VELEZ-MALAGA 5,02%
EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES) : ’ MALAGA 953 4.64%
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS 2795 0,06% ANTEQUERA 640 -6,11%
Y JARDINES ALORA 364 -1,09%
sEJ(le\?lESIN;TEC;F)\’ICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS 1.947 5.19% RONDA 335 -3.28%
o 0,
PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA 634 -1,76% 2;’:\/:\'1"53_25 zgi :':goﬁ)
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y DEL 212 9.80% ' ’
MEDIO NATURAL =) I VILLANUEVA DEL TRABUCO 221 -8,67%
OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL 08 -2,33%| [UEEA 217 14,24%
PEONES AGROPECUARIOS 70 X i ARCHIDONA 211 =1,31%
e 63 PP Il RESTO DE MUNICIPIOS 5.662 -2,02%
BOMBEROS FORESTALES 52 11,35%
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES GANADERAS DE 9 A ; . L, Sy
OVINO Y CAPRINO 17 -1,92% Duracioén de la Mediade Mediade Variaciéon Variacion
demanda Demanda Paro Demanda Paro

Menos o igual a 3 meses 4.613 1.094 -5,12% -30,40%
De 3 a 6 meses 1.661 435 0,59% -3,12%
De 6 a 9 meses 1.312 315 16,49% 33,85%
De 9 a 12 meses 816 261 59,38% 38,83%
Mas de 12 meses 2.355 1.290 -14,48% -16,38%
10.757 3.395 -1,36%  -14,85%

Variacion
Paro
-20,35%

Edad Mediade Mediade Variacién
Demanda Paro Demanda

HOMBRE  [Y[=Ne]: ¥l W.\N[e}] 301 168 -0,44%
ENTRE 25 Y 44 ANOS 1.481 682 -8,05% -25,74%

Nivel Formativo Mediade Media Variacion Variacién

s - X , Demanda de Paro Demanda Paro
45 O MAS ARNOS 2796 1170 1,05% -11,11% E—— 760%  -2191%
Total 4579 2.020 -2,18%  -17,40% Estudios primarios incompletos -0,39% -13,30%

MUJER MENOR DE 25 AN~OS 104 60 -22,91% -38,57% Estudios primarios completos 437 191 -2,09% -13,07%
ENTRE 25 Y 44 ANOS 1.668 576 -3,79% +15,18% Estudios secundarios 5765 1735  -1,64%  -1587%
45 O MAS ANOS 4.407 739 1.16% -3,36% Estudios postsecundarios 484 180 -1,69% -11,17%
Total 6.179 1.375 -0,74% -10,79% 10.757 3.395 -1,369% -14,85%
Total 10.757 3.395 -1,36% -14,85%

Consejeria de Empleo, 4 trim 2022
Empresay Trabajo Auténomo

Fondo Social Europeo




